I. Svěncickij, Описъ Музея Ставронигійскаго Института во Львовѣ. (Opis Muzeja Stavropigijskago Instituta vo L'vově.) 1908. XII, 243. 2 kop. (**Descriptio musaei Instituti Stauropegiaci Leopoli**).

Delineantur omnia monumenta, quae inveniuntur in musaeo Inst. Staurop. Loenpletissima bibliotheca, quae continet plurimos codices manuscriptos graecos, latinos, slavicós, ruthenicós, polonicós, primum occupat locum (p. 1—45). Maioris momenti, quam bibliotheca, est archivum, quod includit prima exemplaria scripta saec. XIV—XVIII, quibus accedunt multa monumenta artis pictoriae et sculptoriae ecclesiasticae et profanae. Antiquissimus codex describitur Apostolus Christopolitanus XIII. saec. (No. 39) editus est a Kalužnjackij, sed perperam.

Picturae miniatae magnopere conferunt ad historiam artium inter Ruthenos cognoscendam. Insunt imagines: No. 12 (9) rudes evangelistarum cum ornamentis; No. 20 (17) in involucro Deesis; No. 33 rudes evangelistarum; No. 37 ss. Marci et Lucae; No. 44 ss. Petri et Pauli; No. 80 David, Io. Damasceni, Deiparae cum Petro et Paulo app., Isaiae proph., Annuntiationis, Partus Deiparae, Adorationis Pastorum, Somnis Ioseph, Aaron, Abrahæ sacrificantis, Boni Pastoris, Simeonis Stilitae,

aliae. No. 81 Io. Damasceni, Davidis; No. 82 Io. Damasceni; No. 86, David, Moysis aquam e saxo elicientis, Primi peccati (Ad. et Ev.), Annuntiationis, Partus Deiparae, Boni Pastoris, Io. Evangel., Io. Damasc., Sim. Stel., aliae.

Maxime desideratur in hoc libro, quod de tempore, quo conscripti sint codices, in quibus a scriptoribus eorum anni significati non sunt, nihil *Sv.* indicat (ut 7—16. 18—21. 26. 27. 29—33 etc.).

I. Svěnickij, Каталогъ книгъ церковно-славянской печати. (Katalog knig cerkovno-slavjanskoj pečati.) *Catalogus librorum ecclesiastico-slavicae editionis.* Žovkva 1908. X, 213. Pret. 3 Cor.

Describuntur libri vetero-slavici, qui servantur in musaeo eccles. Leopoli, fundato ab Excell. Metropolita A. Šeptyckyj anno 1905. Quia ex descriptione cognoscimus plurimos brevissimo tempore libros eosque maximi momenti musaeo esse insertos. Catalogus ipse hoc ordine est dispositus: 1. Sacra Scriptura (N. 1—76), 2. libri liturgici (N. 77—313), 3. acathisti et libri precum (молитвенники) (N. 314—375), 4. vitae sanctorum (N. 376—402), 5. orationes sacrae (N. 403—447), 6. ius ecclesiasticum (N. 448—461), 7. libri ascetici (N. 462—486), 8. theologia (N. 487—560), 9. alii quidam libri minoris momenti. Speciali mentione dignae sunt a) variae editiones Sacrae Scripturae maxime „libri Regum“ primum Pragae (Bohemiae) a. 1518 typis editi Ruthenice, b) prima apud Ruthenos typica editio integrae scripturae sacrae, (Ostroh 1581), c) plurimi libri liturgici ab antiquissimis usque ad novissimos. —

M. M.

Soobščenija imperatorskago pravoslavnago Palestinskago Obščestva. St. Peterburg. 1905—7.

V. Vizantijskij, Antiohijskij patriarch Methodij. 1005, pag. 28—42.

I. I. Sokolov, Sovremennoe upravlenie Jerusalimskoj cerkvi. 1905, p. 17—27.

I. I. Sokolov, O sovremennom upravlenii Aleksandrijskoj cerkvi. 1905, p. 159—172.

P. K. Žuze, Ustav Antiohijskoj pravoslavnnoj cerkvi. 1906, p. 23—52.

I. I. Sokolov. Vizantijskij patriarch. Eskiz iz istorii IX—XV v. 1906, p. 71—85.

Archim. Iona, Buduščnost' latinskih missij na Vostokě. 1906, p. 384—4.

I. Pomerancev, Izbranie ierusalimskih patriarchov v XVII i XVIII stolētijah. Istorich. očerk 1907, p. 209—232.

Soobščenija imperatorskago pravoslavnago Palestinskago Obščestva. St. Peterburg. 1908. Tom. XIX.

I. Pomerancev, Ierusalimskij patriarch Dosithej II. (1669—1707 g.) [De Dositheo, patriarcha Hierosolymitano ab a. 1669—1707] 1—30: Huius fortissimi defensoris ac propugnatoris orthodoxiae in Oriente vita, labores ad patriarchatum aere alieno liberandum et aedificandas ecclesias Hierosolymis et Bethlehem suscepti, certamina cum adversariis patriarchatus et cum fidelibus aliarum confessionum perscribuntur. Cum nonnulli Graeci dispersis libris catholicas sententias continentibus ad catho-

licisimum declinarent multique a Cyrillo Lucari eiusque sociis seducti calvinismum amplecterentur, Dositheus patriarcha a. 1672 Hierosolyma synodum convocavit, in qua doctrina Cyrilli damnata et fides orthodoxa explicata est in Ὁμολογίᾳ τοῦ Δοσιθέου, quae nunc quoque magni apud orthodoxos aestimatur et ad libros symbolicos ecclesiae orientalis primo loco pertinet. Idem, ut ecclesia orientalis contra protestanticos centuriatores Magdeburgenses et catholicos annales Caes. Baronii libramentum haberet, amplam materiam historicam concessit ad edendum opus Ἰστορία περὶ τῶν ἐν Ἱεροσολύμοις πατριαρχευσάντων, διηγημένη ἐν δώδεκα βιβλίοις. Condita graeca typographia nonnulla polemica opera orientalium scriptorum antiquiorum edidit et ipse fortiter defendens graecam atque acerrime impugnans latinam ecclesiam multos polemicos tractatus scripsit, praecipue contra Leonis Allatii „De ecclesiae occidentalis atque orientalis perpetua consensione“, probaturus inter utramque ecclesiam perpetuo imprimis autem schismate facto dissensionem fuisse¹⁾.

Dmitrievskij A. A., Prazdnik Bogojavlenija Gospodnya na rěkë Jordaně i v Ierusalimě [Quomodo festum Epiphaniae Domini ad Jordanem fluvium et Hierosolymis celebretur] 32—49. Ad celebrandum hoc festum, quod in ecclesia orientali magni laestimatur iam pridie confert se „metropolita Jordanis“ magna copia peregrinantium prosequente ad fluvium, ubi ad liturgicas caeremonias tentorium exstructum est. Media nocte incipit cantus liturgicus et preces; consecrata a metropolita aqua Jordanis peregrinantes induiti alba interula (bělaja smertna soročka) in flumen mergunt se, sumunt sibi in patriam aquam et lapillos e flumine, lotique accedunt multi ad cenam Domini in tentorio.

Kinobija i idioritm na Athoně [De coenobitis et eremitis in monte Atho]. 58—102: Describitur modus vivendi, origo, historia coenobitarum et eremitarum in monte Atho²⁾.

Stelleckij I. Ja., Gazer biblejskij i ego raskopki [De biblico Gazer eisque quae effossa sunt] 241—254: Multum ad intellegendas historicas, geographicas, politicas res Palaestinae saec. XIV. a Chr. n. tabellae in Tell-el-Amarna inventae contulerunt, sed ad superiorem historicam aetatem Palaestinae finitimarumque terrarum hucusque rara documenta archaeologica nota erant, quamquam hodie historia testatur Chananaeos non fuisse autochthonas (aborigenes), sed circiter 2400—2300 Canaan occupasse. Propterea magni aestimanda sunt quae ab Anglis in Gazer effossa sunt, quae et antiqua, et copiosa ad illustrandam eam Palaestinae actatem conferunt. Enumerantur, quae inventa sunt.

I. P., O městopolozhenii ierusalimskoj patriarchii [De situ habitaculi patriarchae Hierosolymitani] 264—267: E testimoniis variorum scriptorum statuitur et describitur Hierosolymis locus, ubi patriarcha media et nova aetate habitaverit.

Arlimandrit Iona. K voprosu o soedinenii cerkvej [Ad quaestionem de unione ecclesiarum] 383—401. Ultimo tempore magis quam unquam in Oriente quaestio de unione ecclesiarum tractatur. I. attentionem facit divulgari hoc studium e parte catholica inter Graecos praecipue opera comitissae L. Riancour. Studium hoc ipsum laude dignum, sed propter

¹⁾ In litteris Russicis de Dositheo agitur a N. Matčenko, Dosithej, patriarch ierusalimskij i, ego vremja in Душеполезное Чтение 1877—1878 et a N. Th. Kapterevel, Snošenija patriarha Dositheja s Rossiej. Moskva 1891.

²⁾ E litteratura slavica huc pertinent: I. I. Sokolov, Athonskoe monašestvo v ego prošлом i sovremenennom sostojanii. [De pristino et praesenti statu ascetiorum montis Athos.] St. Peterburg 1904. Idem, Sostojanie monašestva v Vizantinskoj cerkvi s poloviny X. do načala XIII. věka [De statu ascetiorum in ecclesia Byzantina a dimidio saec. X. usque ad initium saec. XIII.). Kazan' 1894. Ep. Porfirij Uspenskij, Istorija Athona. Kiev 1877. Marcin Czermiński, Na górze Athos wśród mniszej republiky [In monte Atho]. Kraków 1908.

„maximum impedimentum“, Romani Pontificis primatum, quem *I.* arrogantium cum evangelio pugnantem et ambitionem appellat — frustra videtur esse: Nemo sanae rationis potest negare papam optime meruisse de augendo nomine christiano, sed quae nunc est forma Romanae ecclesiac pugnat cum indole ecclesiarum orientalium. Hae sunt radices, occidentales ecclesiac sunt rami et flores christianisini. Exponitur arguinentum litterarum encyclicalium Ioachimi III., patriarchae Constantinopolitani, contra studia catholicorum Orientis gentes recipandi ac libri L. Riancour, Lettres sur la réunion des églises. Paris 1905. *I.* queritur de studio Romae Orientem latinum reddendi et refert de consiliis laboribusque professoris Max Principis Saxoniae. *I.* eum in opere „Vorlesungen über die Orientalische Kirchenfrage“ putat proferre sententias, quarum ut testetur historia, catholicismus copiam non habeat. Sed falso. Ille, in quo nec orthodoxam catholicam fidem nec pietatem erga ecclesias orientales quisquam desiderare potest, ostendit vias, quibus utrique ecclesiae ad unionem procedendum sit. Eius sententiâ nihil horrendum habet in se primatus Romani Pontificis Orientalibus, qui nullam causam habeant timendi, „ne sibi unione inita iugum servitutis Papae imponerent“.

Laudamus scriptorem, quod res ut sunt referebat ac frequentes apud Orientales contra catholicam ecclesiam calumnias evitavit. *A. Jašek.*

Nikolaj Mažrov, Дечанская летопись (Dečanskaja lětopis') съ предисловиемъ и комментариями къ ней. С. Петербургъ. 1908. (IX + 79). (**Chronographia Dečanensis** cum prologo et commentariis).

Haec chronica exhibent res gestas maioris momenti populi Serbici ab a. 1169—1614. Initio mentionem brevem continent S. Cyrilli, Slavorum Apostoli, ac statim 306 annis praetermissis de Nemania, primo Serborum principe, narrari incipitur, cuius genus ab Augusto imperatore deducitur.

Maximam partem huius libri implet narratio rerum politicarum ac maxime pugnarum primo principum deinde regum Serborum; nonnunquam tamen conspectum brevem continet eventuum maioris momenti aliarum nationum, ut Graecorum (de expugnata Constantinopoli), Bulgarorum, aliarumque; etiam phaenomena quaedam naturalia ut solis eclipsim ante pugnas infelices. Accurate enarratur hierarchiae Serbicae institutio et incrementa. Generatim tamen nihil in se continet, quod historicos Serborum fugere videatur.

Unum momentum maiore attentione dignum est, quod et Mažrov ipse dicit (p. 10), quod in narratione originis hierarchiae chronographus scribit episcopum quendam fuisse constitutum ad ecclesiam „translationis reliquiarum S. Nicolai in Italiam“, quod tamen festum apud Graecos omnino non fuit neque est, quia translatio quam diximus facta est iam tempore schismatis (a. 1087). Apud Serbos ut apud Russos et Ruthenos semper fuit.

Auctores chronicon fuerunt monachi Dečanenses; cum monasterium hoc a. 1335 conditum sit, etiam circiter hoc tempore chronica orta sunt. Mažrov tradit chronicon textum originalem cum suis commentariis, qui praecedentes in eadem commentarios, ut Archimandritae Seraphim anno 1864 editos, longe superant. *M. M.*

Stranník 1908. II. (n. 7—12).

B. Titlinov, Iz istorii dužovnago obrazovanija v pervoj polovině XIX. věka (Ex historia institutionis theologicae saec. XIX.

usque ad a. 1850). I. 678—694; 830—844; II. 31—53. A. 1808 hodiernae formae institutionis theologicae in Russia fundamenta posita sunt auctoribus Eugenio Boljovitinov (postea metr. Kioviensi), M. M. Speranskij, principe A. N. Golicyn, archiep. Theophylacto Rusanov. A. 1814 demum definitae sunt leges institutorum ecclesiasticorum et theologicorum. Scholae ecclesiasticae in quattuor partes divisae sunt: 1. scholas parochiales (prihodskija učilišča), 2. scholas provinciales (učednyja učilišča), 3. seminaria, 4 academias. Seminaria in ratione studiorum ab academiis vix differebant. Disciplinas stricte theologicas in seminariis plerumque solus seminarii rector docebat, in academiis vero rectorem duo theologiae magistri iuvabant. Disciplinae theologicae erant: 1. Lectio s. scripturae; in primo et secundo cursu legebatur V. T., in tertio et quarto N. T. Perlegendi erant omnes libri scripturae. — 2. Hermeneutica, secundum librum scriptoris protestantici J. J. Rambachii, *Institutiones hermeneuticae sacrae* (I. ed. iam a 1724). — 3. Theologia dogmatica. Adhibebantur compendia Russorum scriptorum lingua Latina scripta, Theophylacti Gorskij, Orthodoxa doctrina de credendis, Silvestri, Compendium theologiae, Irenaei, Compendium theologiae dogmaticae polemicac. — 4. Theologia moralis et pastoralis. Ad theologiam moralem docendam commendabatur liber theologi protestantici Buddei (Budde), *Institutiones theologiae moralis*, ad pastoralem autem theologiam compendium Russicum „O dolžnostjah presviterov prihodskih“. — 5. Theologia polemica. Pars prima docenda erat secundum librum theologi protestantici Schubert, *Institutiones theologiae polemicae*, pars altera ab ipso docente elaboranda erat. — 6. Homiletica secundum librum Helleri, *Institutiones theologiae homileticae*. — Ius canonicum. Materiam huius disciplinae ipse professor colligat et in 5 partes dividat: quae sunt a) introductio de ecclesia, conciliis, traditione; b) de hierarchia ecclesiastica, c) de disciplina ecclesiastica (činopoloženie), d) de oeconomia ecclesiastica, e) de iudiciis ecclesiae (sudoproizvodstvo).